УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск
№  01- 40196

Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования в общеобразовательных
учреждениях городского округа «город Якутск» в 2018 году

В соответствии с частью 15 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. №273-Ф3 “Об образовании в Российской Федерации”, Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря
2013 г. №1394, приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 28 июня 2013 года №491 “Об утверждении Порядка
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников”, приказа
Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от 24 января
2018 г. №01-09/97 “Об организации работы по аккредитации граждан в
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования в Республике Саха (Якутия)”, в целях организации работы по
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в общеобразовательных
учреждениях городского округа «город Якутск» в 2018 году приказываю:

1. Начальнику отдела мониторинга и качества образования МКУ
«Управление образования городского округа «город Якутск» (Степанова
Н.Р.):

1.1. Организовать работу по привлечению граждан в качестве
общественных наблюдателей в период ГИА.

1.2. Организовать прием заявлений граждан, желающих быть
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении
ГИА и обеспечить их доставку в ГБУ “ЦМКО МОиН РС(Я)”.

1.3. Подготовить удостоверения и обеспечить их выдачу лицам,
аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении
ГИА в сроки, установленные Порядком аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей.

2. Начальнику отдела информационного обеспечения МКУ
«Управление образования городского округа «город Якутск» (Лыткина
Л.В.):

Разместить Порядок аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА в Республике Саха (Якутия) в 2018 году,
информацию о сроках приема заявлений граждан на аккредитацию в качестве
общественных наблюдателей при проведении ГИА на сайте управления
образования.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных
учреждений городского округа “город Якутск”:

3.1. Организовать работу по привлечению граждан в качестве
общественных наблюдателей в период ГИА.

3.2. Осуществить прием заявлений граждан, желающих быть
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении
ГИА.

3.3. Подготовить удостоверения общественных наблюдателей при
проведении ГИА по форме и в сроки, установленные Порядком аккредитации
граждан в качестве общественных наблюдателей.

3.4. Организовать подготовку граждан, изъявивших желание быть
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении
ГИА.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя начальника МКУ «Управление образования городского округа
«город Якутск» Попову Т.Н.